A Dominican by the name of Bernard of Auvergne (also called Bernard of Gannat from his birthplace), who lectured at Paris between 1294 and 1297, wrote a long defense of St. Thomas against Henry of Ghent, but ironically he adopted a stand on the unity of a science opposed to his master. On this point Henry was closer to St. Thomas than Bernard. Bernard was not at all pleased with Henry of Ghent’s likening the simplicity of a scientific habit to that of a moral virtue. To Henry’s conclusion that “science is not a composite,” he retorted that if we speak of science as an intellectual habit it is indeed something composite, for it is a suitable arrangement of intelligible species in the intellect (*debita ordinatio specierum intelligibilium*). The habit of science, which enables us to understand promptly and at will, is comprised of many such species, and hence it is really composed of parts.<sup>27</sup> Bernard

ceptum ex illo in intelligentia. Et tertio modo ipse actus intelligendi quo concipitur, qui non potest dici verbum nisi ea ratione qua verbo conceptus informatur, ut iam amplius dicetur.” Henry of Ghent, *Quodlibet* IV, q. 8 (Paris 1518) fol. 98r.

<sup>25</sup> *Ibid.*

<sup>26</sup> “Et est dicendum quod quaelibet scientia quae est habitus in specialissimo scientiae consistens, unicus est et simplex in re, carens omni compositione reali ex diversis secundum rem ut partibus existentibus et manentibus in ipso, et hoc aequali simplicitate illi quam habet quilibet habitus affectivus, et universaliter quaelibet forma una recipiens intensionem et remissionem, et hoc secundum modum iam supra tactum. Unde non est minor simplicitas in habitu scientiae Metaphysicae in quocumque gradu habeat eam aliquis quam in habitu temperantiae et quam in albedine. Ita quod per primum actum generativum habitus habetur tota realitas habitus, quemadmodum ex primo actu generativo albedinis habetur tota realitas albedinis, licet in gradu imperfectissimo, a quo habet procedere per intensionis motum ad gradum perfectum.” Henry of Ghent, *Quodlibet* IX, q. 4, fol. 355rv.

<sup>27</sup> “Ergo habitus scientiae non estabilitas intellectus ad intelligendum sicut sunt habitus qui sunt in viribus appetitivis, sed est ordinatio specierum secundum quam intellectus prompte intelligit cum voluit. Ergo cum ad habitum scientiae requirantur species multae, ex quibus iste

was clearly relying on St. Thomas' statements about science and intelligible species which were quoted above; but, as Cajetan has pointed out, these statements cannot be used to deny the simplicity of a scientific habit. On this question, Bernard, whom B. Hauréau called "one of the most intelligent students of St. Thomas and one of the most zealous defenders of his master,"<sup>28</sup> proves to be less Thomistic than Henry of Ghent.